
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012

2010/160753
Clemente 
Antonio da 

Silva

Sítio Alto 
Alegre 29ha.34a.68ca. São Félix 

do Xingu 0928/2012

2010/160761
Romildo 
Alves 
Maciel

Sítio Tramela 
de Aço 97ha.66a.21ca. São Félix 

do Xingu 0929/2012

Belém(Pa), 25.06.2012     
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400055

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 525933/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de formulários para emissão de títulos e certidões de terras
Entrega do Edital: A partir de 27/06/2012
Observação: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400225
PORTARIA Nº0922/2012

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 
08 de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº063, 
de 14 de março de 2007 e;
Considerando a solicitação da DEAF através do Memorando 
nº012/2012 de 21/06/2012.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora Kátia Maria Carvalho de 
Araújo – Técnica em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário – matrícula nº5800161/2, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70% (Setenta por cento) de 
acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, considerando a 
necessidade do Regime Especial de Trabalho, em substituição 
ao servidor Allisson de Andrade Fortuna – Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – matrícula 
nº57175311/1.
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, com efeito 
retroativo a 21 de junho de 2012.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 25 de junho de 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400462
PORTARIA Nº239/2012

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando, o disposto no Decreto nº249 de 11 de outubro 
de 2011, sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do 
Estado do Pará e dá outras providências;
I – HOMOLOGAR, o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora BRENNA THAISE RUFINO 
MONTEIRO, matricula nº 57211738/1, obtendo o conceito 
EXCELENTE, considerando-a apta para o cargo de Assistente 
Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, conforme 
processo nº2009/146092.
II - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, a servidora supra 
citada, a contar de 02 de fevereiro de 2012.
Publique-se
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 08 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0916, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400481

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-

membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que 
couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
é o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará 
em tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em 
conformidade com os dados e mapas cadastrais do Instituto, 
constataram o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Portel, abrangendo uma 
área de 72.552,7806 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de 
área total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e 
averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2012/179787.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
72.552,7806 hectares (setenta e dois mil, quinhentos 
e cinquenta e dois hectares, setenta e oito ares e seis 
centiares), situada no Município de Portel, denominada 
“Gleba Jacaré-Puru”, com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes termos:Partindo do 
ponto M-01, situado no limite com Município de Portel, 
defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude  2°14’40,64” 
Sul e Longitude 51°00’14,11” Oeste, Datum SIRGAS2000 
e pela coordenada plana UTM 9.751.900,66  m Norte e 
499.564,31 m Leste, referida ao meridiano central 51° 
WGr; deste, confrontando neste trecho com  Município de 
Portel, seguindo com distância de 7.811,14 m  e azimute 
plano de 113°34’55” chega-se ao ponto M-02, defi nido 
pela coordenada geográfi ca de Latitude  2°16’22,41” 
Sul e Longitude 50°56’22,32” Oeste e pela coordenada 
plana 9.748.775,72 m Norte e  506.723,13 m Leste, 
deste confrontando neste trecho com Município de Portel,  
seguindo com  distância de  7.195,26 m e azimute plano de 
75°16’44” chega-se ao ponto M-03, defi nido pela coordenada 
geográfi ca de Latitude  2°15’22,84” Sul e Longitude 
50°52’37,01” Oeste e pela coordenada plana 9.750.604,14 
m Norte e  513.682,20 m Leste, deste confrontando neste 
trecho com Município de Portel,  seguindo com  distância 
de  4.232,44 m e azimute plano de 58°16’02” chega-
se ao ponto M-04, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°14’10,33” Sul e Longitude 50°50’40,47” 
Oeste e pela coordenada plana 9.752.830,23 m Norte 
e  517.281,93 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Município de Portel,  seguindo com  distância de  
2.768,30 m e azimute plano de 123°04’57” chega-se ao 
ponto M-05, defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude  
2°14’59,54” Sul e Longitude 50°49’25,36” Oeste e pela 
coordenada plana 9.751.319,17 m Norte e  519.601,45 
m Leste, deste confrontando neste trecho com Município de 
Portel,  seguindo com  distância de  7.316,93 m e azimute 
plano de 144°36’01” chega-se ao ponto M-06, defi nido 
pela coordenada geográfi ca de Latitude  2°18’13,77” 
Sul e Longitude 50°47’08,10” Oeste e pela coordenada 
plana 9.745.354,91 m Norte e  523.839,98 m Leste, 
deste confrontando neste trecho com Município de Portel,  
seguindo com  distância de  5.595,48 m e azimute plano de 
86°46’35” chega-se ao ponto M-07, defi nido pela coordenada 
geográfi ca de Latitude  2°18’03,49” Sul e Longitude 
50°44’07,22” Oeste e pela coordenada plana 9.745.669,57 
m Norte e  529.426,61 m Leste, deste confrontando neste 
trecho com Município de Portel,  seguindo com  distância 
de  4.071,75 m e azimute plano de 137°52’11” chega-
se ao ponto M-08, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°19’41,82” Sul e Longitude 50°42’38,76” 
Oeste e pela coordenada plana 9.742.649,88 m Norte 
e  532.158,02 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Comunidade Acangatá,  seguindo com  distância 
de  9.626,81 m e azimute plano de 178°06’27” chega-
se ao ponto M-09, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°24’55,19” Sul e Longitude 50°42’28,40” 
Oeste e pela coordenada plana 9.733.028,32 m Norte 
e  532.475,93 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Comunidade Acangatá,  seguindo com  distância 
de  3.902,80 m e azimute plano de 130°42’13” chega-
se ao ponto M-10, defi nido pela coordenada geográfi ca 

de Latitude  2°26’18,06” Sul e Longitude 50°40’52,58” 
Oeste e pela coordenada plana 9.730.483,12 m Norte 
e  535.434,61 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Comunidade Acangatá,  seguindo com  distância de  
6.852,97 m e azimute plano de 167°49’31” chega-se ao 
ponto M-11, defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude  
2°29’56,23” Sul e Longitude 50°40’05,73” Oeste e pela 
coordenada plana 9.723.784,28 m Norte e  536.879,86 
m Leste, deste confrontando neste trecho com Município de 
Portel,  seguindo com  distância de  20.800,36 m e azimute 
plano de 270°05’27” chega-se ao ponto M-12, defi nido 
pela coordenada geográfi ca de Latitude  2°29’55,28” Sul 
e Longitude 50°51’19,30” Oeste e pela coordenada plana 
9.723.817,28 m Norte e  516.079,53 m Leste, deste segue 
a jusante pela margem direita do Rio Pacajá com distância 
de  40.328,93 m até chegar ao ponto M-01 , ponto inicial da 
descrição deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Portel.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0917, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400482

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que 
couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
é o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará 
em tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em 
conformidade com os dados e mapas cadastrais do Instituto, 
constataram o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Portel, abrangendo uma 
área de 71.245,6845 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de 
área total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e 
averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2012/179787.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
71.245,6845 hectares (setenta e hum mil, duzentos 
e quarenta e cinco hectares, sessenta e oito ares e 
quarenta e cinco centiares), situada no Município de 
Portel, denominada “Gleba Alto Camapari”, com limites, 
confrontações e demais especifi cações técnicas constantes em 
Memorial Descritivo elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes 
termos:Partindo do ponto M-01, situado no limite com 
Comunidade Acangatá, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°10’48,22” Sul e Longitude 50°30’39,67” 
Oeste, Datum SIRGAS2000 e pela coordenada plana UTM 
9.759.027,83  m Norte e 554.372,81 m Leste, referida 
ao meridiano central 51° WGr; deste, confrontando neste 
trecho com  Limite Municipal de Bagre, seguindo com 
distância de 945,69 m  e azimute plano de 165°33’52” 
chega-se ao ponto M-02, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°11’18,04” Sul e Longitude 50°30’32,03” 
Oeste e pela coordenada plana 9.758.112,00 m Norte 
e  554.608,56 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Limite Municipal de Bagre,  seguindo com  distância 
de  3.142,41 m e azimute plano de 124°51’03” chega-
se ao ponto M-03, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°12’16,50” Sul e Longitude 50°29’08,52” 
Oeste e pela coordenada plana 9.756.316,29 m Norte 
e  557.187,35 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Limite Municipal de Bagre,  seguindo com  distância 
de  2.689,25 m e azimute plano de 104°26’10” chega-
se ao ponto M-04, defi nido pela coordenada geográfi ca 
de Latitude  2°12’38,30” Sul e Longitude 50°27’44,20” 
Oeste e pela coordenada plana 9.755.645,86 m Norte 
e  559.791,69 m Leste, deste confrontando neste trecho 
com Limite Municipal de Bagre,  seguindo com  distância 


